
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  539  DEL  06/08/2020

OGGETTO

RINNOVO CONVENZIONE TRIENNALE CON SETA SPA PER LA CONCESSIONE DI 
ABBONAMENTI  ANNUALI  AGEVOLATI  PER  I  DIPENDENTI  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA - TRIENNIO 2020-2023, E IMPEGNO DI SPESA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  decreto  del  Presidente  n.1  del  09/01/2020,  successivamente  modificato  con 
Decreti del Presidente n.105 del 28/05/2020 e n.135 del 28/07/2020, è stato approvato 
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  
responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• coerentemente alle  moderne strategie europee di  mobilità sostenibile,  è importante 
perseguire lo sviluppo ed utilizzo di sistemi alternativi all’impiego del veicolo privato, sia 
per le finalità di  ridurre il  traffico sia per la tutela dell’ambiente, e quindi orientare i 
cittadini verso un crescente utilizzo del trasporto pubblico locale o della bicicletta per 
favorire la tutela della qualità dell’aria e diminuire l’emissione di gas in atmosfera;

Visto l'elaborato prodotto da ACI Consult "Piano degli Spostamenti Casa-Lavoro delle sedi 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia:  LE  IPOTESI  DI  PIANO  (Aprile  2008)"  dove,  dopo 
l'elaborazione  e  l'analisi  dei  dati  dei  questionari  somministrati  ai  dipendenti  vengono 
proposti  interventi  puntuali,  tra  cui  l'INTERVENTO 2  "facilitazioni  all'uso  del  trasporto 
pubblico (TPL)" che prevede diverse facilitazioni sul costo dell'abbonamento sia sui nuovi 
abbonamenti che sui rinnovi degli stessi;

Richiamati:

• la  determinazione  dirigenziale  n.  684  del  07/08/2008  ad  oggetto  “PIANO 
SPOSTAMENTI  CASA-LAVORO  DEI  DIPENDENTI  DELLA  PROVINCIA: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON ACT PER L'ACQUISTO DI ABBONAMENTI 
ANNUALI AGEVOLATI;

• la Convenzione per la concessione di abbonamenti annuali agevolati per i dipendenti  
della provincia di  Reggio Emilia sottoscritta con Seta Spa in data 14/08/2014 ed in 
particolare l’art.  8 “Durata della convenzione”,  prevista per una durata triennale dal  
01/09/2014 al 31/08/2017;

• la Convenzione per la concessione di abbonamenti annuali agevolati per i dipendenti  
della provincia di  Reggio Emilia sottoscritta con Seta Spa in data 30/08/2017 ed in 
particolare l’art.  8 “Durata della convenzione”,  prevista per una durata triennale dal 
01/09/2017 al 31/08/2020;

Considerato che:

• nell’ambito di quanto disposto con D.M. 27/3/1998 del Ministro dell’ambiente in tema di 
mobilità sostenibile nelle aree urbane, al  fine di  favorire il  trasporto collettivo per la 
mobilità casa-lavoro e di ridurre in tal  modo il  tasso di inquinamento ambientale, la 
Provincia di Reggio Emilia e SETA S.p.a., hanno valutato positivamente l’esperienza di 
questi anni ed hanno stabilito di prorogare di ulteriori tre anni la Convenzione stessa,  

Determinazione N. 539 del 06/08/2020 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



così come previsto all’art. 8, per la concessione di abbonamenti annuali agevolati per i  
dipendenti della Provincia, assunti a tempo indeterminato e determinato, i cui dati siano 
stati  preventivamente  trasmessi  dalla  PROVINCIA  a  SETA  S.p.a.  su  supporto 
elettronico;

• sulla base della soprarichiamata Convenzione, la somma prevista per i rimborsi delle 
quote  di  abbonamento  a  carico  dell’Ente,  pari  a  €  3.500,00,  è  da  impegnare  alla 
Missione 10, Programma 02, codice del Piano dei Conti integrato 1.04.03.02.001 ed al 
corrispondente  cap. 2052 del PEG 2020;

Ritenuto opportuno garantire la prosecuzione delle politiche virtuose di mobilità sostenibile
portate avanti negli anni dalla Provincia a favore di una migliore qualità dell’aria e della 
sicurezza stradale nel suo complesso, anche per abbassare il potenziale tasso di traffico e
di conseguenza l'incidentalità.

Vista la disponibilità di Seta S.p.a. al rinnovo della convenzione in oggetto, acquisita in 
data 23/07/2020, agli atti del Servizio; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  approvare  l'allegata  Convenzione  triennale  per  la  concessione  di  abbonamenti  
annuali  agevolati  per  i  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia tra  Provincia  di 
Reggio Emilia e Seta S.p.a. – con sede in Modena, Strada Sant’Anna, 210 – CAP 
41122, C.F. e P. IVA 02201090368, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

• di dare atto che:
• sulla base della soprarichiamata Convenzione,  la somma prevista per i  rimborsi 

delle quote di abbonamento a carico dell’Ente, pari a € 3.500,00, è da impegnare 
alla  Missione  10,  Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti  integrato 
1.04.03.02.001 ed al corrispondente  cap. 2052 del PEG 2020;

• detti  importi  sono  da  liquidare  a  SETA S.p.a.  con  sede  a  Modena  in  Strada 
Sant’Anna,  210,  dietro  presentazione di  regolari  fatture  mensili  con  la  puntuale 
rendicontazione degli abbonamenti effettivamente sottoscritti dai dipendenti;

• la spesa in oggetto, essendo la Provincia di Reggio Emilia promotrice dell'iniziativa, 
non ricade sotto la disciplina del vigente Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione 
di vantaggi economici, riferendosi alla previsione di cui all’art. 4 lettera c) del citato 
Regolamento  (trasferimento  a  soggetti  terzi  a  titolo  di  rimborso  delle  spese 
sostenute  per  iniziative  organizzate  congiuntamente  dalla  Provincia  di  Reggio 
Emilia).

Determinazione N. 539 del 06/08/2020 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/08/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 539 del 06/08/2020 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 539 del 06/08/2020.

Reggio Emilia, lì 06/08/2020

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


